
COMUNE DI BOLOGNA 

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio - Settore Mobilità 
Sostenibile

Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 180257/2014

OGGETTO: INTEGRAZIONE PROVVEDIMENTI  STRADA MAGGIORE E STRADE LIMITROFE A 
SEGUITO DI VERIFICHE IN LOCO PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI TRASPORTO 
PUBBLICO  A GUIDA VINCOLATA (TPGV) BOLOGNA

I L     D I R E T T O R E 

Premesso che l'impresa A.T.I. (IRISBUS - C.C.C.) ha iniziato i lavori di realizzazione del progetto 
di trasporto pubblico a guida vincolata (TPGV) Bologna, in Strada Maggiore, effettuando le 
modifiche alla circolazione come da Ordinanza P.G. n.165038/2014, nonchè su via Mazzini come da 
Ordinanza P.G. n. 169500/2014, e su viale Ercolani, come da Ordinanza P.G. n. 174234/2014;
Rilevato che a seguito di verifiche effettuate in loco sulle strade oggetto di modifica della 
circolazione, appare opportuno integrare e modificare i provvedimenti di cui alle ordinanze sopra 
citate, al fine di limitare disagi alla circolazione e, nel contempo, garantire la circolazione in 
condizioni di sicurezza;
Considerato che per i motivi sopra esposti, si rende necessario adottare provvedimenti di 
modifica quali integrazioni alle Ordinanze P.G. n. 165038/2014, P.G. n. 169500/2014 e P.G. n. 
174234/2014;
Ai sensi degli art. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" e 
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;
Visto l'Atto di delega al Sig. Marco Barani - Responsabile dell'U.O.  Nucleo Operativo Interventi, 
PG. n. 98398/2012;
ad integrazione delle Ordinanze P.G. n. 165038/2014 e P.G. n. 174234/2014, nonchè a parziale 
modifica dell'Ordinanza P.G.n. 169500/2014;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate 
per la durata dei lavori medesimi nel periodo dal giorno 18/06/2014 al giorno 07/12/2014, 
inerenti i lavori della:

PRIMA FASE
LAVORI  SU STRADA MAGGIORE

VIA FONDAZZA DIVIETO DI FERMATA
lato civici pari da
via del Piombo a
Strada Maggiore

STRADA MAGGIORE MANTENIMENTO DELL'ATTRAVERSAMENTO 
in prossimità del PEDONALE ESISTENTE
civico 49

PIAZZA DI PORTA DIVIETO DI FERMATA
MAGGIORE su tutta la sede stradale
sul corsello lato
sud da via Toffano
a viale Carducci

MURA DI PORTA S.VITALE DIVIETO DI FERMATA
corsello posto a circa 20 su tutta la sede stradale
metri dall'intersezione con
piazza di porta Maggiore



Pag. 2

MURA DI PORTA S.VITALE ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO ALLA SOSTA
stallo blu in adiacenza DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE DISABILI.
agli stalli carico e scarico E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
in fregio al civico 2 COATTA per tutti gli altri veicoli senza apposito 

contrassegno

PIAZZA ALDROVANDI TRANSITO VIETATO AI VEICOLI AVENTI UNA MASSA
corsia direzione verso A PIENO CARICO SUPERIORE A 7,5 TONNELLATE
Strada Maggiore ECCETTO autorizzati

VIA S.VITALE DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con per AUTOBUS e per VEICOLI AVENTI MASSA A
piazza Aldrovandi PIENO CARICO SUPERIORE A 7,5 TONNELLATE

ECCETTO autorizzati

BROCCAINDOSSO ISTITUZIONE DI STALLI DISPOSTI IN LINEA
dal fronte civico 2/2 RISERVATI ALLA SOSTA DEI CICLOMOTORI E 
a Strada Maggiore MOTOCICLI

O R D I N A      I N O L T R E

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate 
per la durata dei lavori medesimi nel periodo dal giorno 23/06/2014 al giorno 07/12/2014  
inerenti i lavori  della:

SECONDA FASE
LAVORI  SU STRADA MAGGIORE

VIA GUIDO RENI DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
in prossimità del ECCETTO VEICOLI AL SERVIZIO DI DIALIZZATI
fronte civico 2/b (che espongono idoneo certificato)

VIA DAL LUZZO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
VICOLO ALEMAGNA ECCETTO residenti ed accedenti alle proprietà private,
VIA GERUSALEMME mezzi di soccorso, mezzi Hera Ambiente, nonchè
VIA SANTA veicoli che svolgono servizi pubblici essenziali con
VIA BORGONUOVO massa a pieno carico non superiore a 3,5 t
VIA CALDARESE
VIA CASTEL TIALTO
VICOLO POSTERLA

PROVVEDIMENTI DA ADOTTARE A FAR DATA DALL'ATTIVAZIONE DELL'INTERO
PROVVEDIMENTO DI CHIUSURA DEL TRATTO DI CUI ALLA SECONDA FASE 

DELL'ORDINANZA P.G.N. 165038/2014 (DA PIAZZA DI PORTA RAVEGNANA A PIAZZA 
ALDROVANDI):

VIA SANTA DIVIETO DI FERMATA
SU TUTTA LA SEDE STRADALE

VIA GERUSALEMME ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO ALLA SOSTA
dal civico 2/b al DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE DISABILI.
civico 2 E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE

COATTA per tutti gli altri veicoli senza apposito 
contrassegno



Pag. 3

O R D I N A      A L T R E S I'

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate 
per la durata dei lavori medesimi nel periodo dal giorno 18/06/2014 al giorno 13/12/2014 
inerenti i lavori della fase:

FASE 2 
LAVORI NEL TRATTO DA PIAZZA TRENTO E TRIESTE

A VIA PALAGI

PIAZZA TRENTO E TRIESTE ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO ALLA SOSTA
in prossimità del civico 1 DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE DISABILI.
sullo stallo immediatamente E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
a nord dello stallo disabile COATTA per tutti gli altri veicoli senza apposito 
prossimo all'attraversamento contrassegno
pedonale

PIAZZA TRENTO E TRIESTE DIVIETO DI SOSTA 7-20 ECCETTO MEZZI ADIBITI
in prossimità del civico 7/3 ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE
su tutti i 5 stalli a spina MERCI PER UN TEMPO MASSIMO DI 30' con

esposizione di disco orario

FASE RELATIVA AI
LAVORI ALL'INTERSEZIONE CON

 PIAZZA TRENTO TRIESTE
(per il tempo strettamente necessario

per l'esecuzione dei lavori alla
intersezione stessa)

PIAZZA TRENTO E TRIESTE DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
dalla prossimità del civico COATTA per la ricollocazione dei contenitori
7/3 per i primi 4 stalli a spina RSU

PIAZZA TRENTO E TRIESTE ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO ALLA SOSTA
in prossimità del civico 1 DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE DISABILI.
sullo stallo immediatamente E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
a nord dello stallo disabile COATTA per tutti gli altri veicoli senza apposito 
prossimo all'attraversamento contrassegno
pedonale

PIAZZA TRENTO TRIESTE DIVIETO DI SOSTA 7-20 ECCETTO MEZZI ADIBITI
dalla fine del portico del ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE
civico 1 per circa 15 metri MERCI PER UN TEMPO MASSIMO DI 30' con
verso via Mazzini esposizione di disco orario

O R D I N A      I N F I N E

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate 
per la durata dei lavori medesimi nel periodo dal giorno 19/06/2014 al giorno 31/10/2014  
inerenti i lavori  di VIALE ERCOLANI:

VIA BELMELORO DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
da via G.Cesare Croce COATTA SU ENTRAMBI I LATI
a viale Filopanti

VIALE CARDUCCI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E DESTRA
carreggiata esterna
all'intersezione con
via Dante

VIALE CARDUCCI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO, DESTRA E
carreggiata interna SINISTRA
all'intersezione con
via Dante



Pag. 4

VIALE FILOPANTI SOSPENSIONE TEMPORANEA DI FERMATA
in prossimità del BUS TPER e RICOLLOCAZIONE della stessa
civico 11 nelle localizzazioni idonee individuate dal

servizio TPER

 
A U T O R I Z Z A

L'impresa esecutrice dei lavori: A.T.I. (IRISBUS - C.C.C.)

al posizionamento di elementi fisici sulle strade laterali di Strada Maggiore e comunque laddove lo 
si ritenga necessario al fine di far rispettare i divieti di transito veicolare di cui al presente atto e 
all'Ordinanza P.G.n. 165038/2014 per le strade oggetto di chiusura.

D I S P O N E

che le linee di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche di percorso e 
di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle lavorazioni di cui alla 
presente ordinanza.

A U T O R I Z Z A      I N O L T R E

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

D I S P O N E     I N F I N E

All'impresa esecutrice dei lavori: A.T.I. (IRISBUS - C.C.C.)

La collocazione dei cartelli stradali di divieto di sosta almeno 72 ore prima dell’intervento, 
dandone immediato avviso tramite fax alla Polizia Municipale del Quartiere  S.Stefano -fax 051 
7095035 e del Quartiere S.Vitale - fax 0517095036 allegando un recapito telefonico del 

responsabile della collocazione.
La collocazione, in caso di necessità, nelle zone nelle quali per consentire il transito 
veicolare viene istituito divieto di fermata e/o sosta di elementi fisici new jersey 
(adeguatamente segnalati a norma del Codice della Strada) al fine di impedire la sosta, 
potrà essere inoltre prevista, se necessaria, la collocazione degli stessi elementi fisici al 
fine di canalizzare il flusso veicolare in corrispondenza del cantiere o delle intersezioni 
nelle sue immediate vicinanze.
La segnaletica permanente in contrasto con la presente ordinanza dovrà essere coperta ed 
oscurata; 
La segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata 
dell'occupazione verificando costantemente il corretto posizionamento;
Al termine dell'occupazione, tutta la segnaletica stradale temporanea sia verticale che orizzontale 
comprese le opere provvisorie dovranno essere totalmente rimosse, dovrà essere ripristinato lo 
stato dei luoghi e la segnaletica stradale preesistente a perfetta regola d 'arte;
La perfetta esecuzione della segnaletica stradale come da elaborato planimetrico allegato, e 
comunque a norma degli art. 20 e 21 del Decreto Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 
all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice  della Strada D.P.R. 
16/12/1992 n. 495.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è possibile 
utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione Dirigenziale 
P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  nel periodo suindicato.

Dalla Residenza Municipale, 
20/06/2014

per il Direttore di Settore IL 
RESPONSABILE DEL NUCLEO 

OPERATIVO INTERVENTI
Marco Barani



Pag. 5

 


